rursus idem Chrysosto : Plurimus in locis huic sententiæ ex diametro pugnantia adserit, & Ethnico more arbitrii trium hominis sese in utramque partem sponte inflectere posse, atque ipsam Dei gratiam præueniri oportere à nostra voluntate contendit : totumq; conuersionis nostræ opus ita partitur, ut facultatem adsentendi & conandi homini tribuat, spiritui vero seu gratiæ excitationem nostri.

**Homil : in Gene : 58.** Verba sunt Chrysost : Sicut nisi gratiam habeamus, nihil unquam possumus recte agere : ita nisi quod nostrum est attulerimus, non poterimus supernum acquirere fauorem. Demus igitur operam ut & nostrum adferamus, & supernum fauorem alliciamus, ut & ex nostro studio, & ex Dei misericordia virtutes nostræ crescant.

**Homil : in Gen : 60.** Item, Nam si quæ à nobis sunt fecerimus, sequentur & omnia quæ Domini sunt. Item, In nostra enim potentia est filios Dei fieri.

**Homil : in Iohan : 9.** Quippe nisi primum ad eam accipiemus, endam promptum animum exhibeamus, neque diutinum ad nos munus accedit, neque quidquam in nobis operatur. Vbiq; igitur non violentum non coactum, sed voluntarium penitus & liberum, nobis ostendit arbitrium.

Omnium vero absurdissime loquitur, cum dicit :

**Homil : in** Hinc admoneri possumus, Deum suis in nos beneficis nostras non præuenire voluntates, sed à nobis incipientes dum esse. Hic sane, nisi universam scripturam Prophetarum & Apostolorum male dilutæ Philosophiæ Chrysostomi postponere velimus, necesse est ut illas impias voces, quæ plus tribuunt peruersæ hominis voluntatis quam gratiæ Dei explodamus. Paulus enim clare con-

**Phil : 1.** tradicit Chrysosto : Qui incepit in vobis opus bonum, is & perficiet. Item, Deus est qui efficit in vobis ut velitis, &

tis, & perficiatis. Nec sane æquum est ut in hac graui con-  
trouersia multum moremur Chryſtomi authoritatem,  
cum plus satis conſtet, eum vix gustum aliquem fanę do-  
ctrinæ Euangeliū habuisse. Moralia præcepta paſſim tra-  
ctat, & Philoſophorum more in vicia inuehitur. Verum  
cum promiſſio gratiæ de reconciliatiōne cum Deo ex-  
plicanda eſt, quauis glacie eſt frigidior. Itaq; ſuffragato-  
rem in hoc iudicio eum ferre non poſſumus.

Hieronymus videri vult strenuus oppugnator libri Hieronymi  
beri arbitrij: Ac fateor eum deliria Pelagi ſatis valide <sup>mis.</sup>  
confutare. Is enim contendebat hominem abſq; Spiritus  
ſancti gratia virtute liberi arbitrij, non ſolum boni aliquid  
velle, ſed etiam eſſe poſſe ſine peccato. Qui bardifſimus  
error ex ipſa pene Philoſophia, & communī experientiā  
vitae humanae confutari potuiffet, ne dicam primis Cata-  
chismi rudimentis. Verum nequaquam in eo ſatisfecit  
Eccleſiae Hieronymus, quod ſimul & gratiam & liberum  
arbitrium tueri conatus eſt. Nec toleranda eſt ſententia  
quam ponit 3. Dial: aduersus Pelag: Noſtrum eſt in-  
quit incipere: Dei autem perficere: noſtrum offerre  
quod poſſumus, ſed Dei implere quod non poſſumus. Fe-  
rat iudicium de hac voce Hieronymi vel Prosperi, vel  
quiſquis eſt author libri de vocatione gentium. Diserte  
enim dicit, Inſanifſimam eſſe superbiam, quæ fingit homi-  
nis eſſe incipere & refutari à Paulo, qui ad Phil: inquit:  
In nullo terreamini ab aduersarijs, quæ illis eſt cauſa per-  
ditionis, vobis autem ſalutis, & hoc à Deo, quia vobis do-  
natum eſt pro Christo, ut non ſolum in eum credatis, ſed  
etiam pro eo patiamini. Quoties Hieronymus citat  
Pauli & Christi testimonia contra liberum arbitrium re-

O

cto po-

cto poplite incedit : vbi vero deflectit ad suam Philosophiam mox labascit & claudicat. Nihil itaq; præsidij in eo habemus.

Non dubito quin prudens Lector cum tædio & dolore animi , legerit tam discrepantes & à sana confusione plerasq; alienas veterum scriptorum sententias de viribus humanis : Ac merito nos admonet hoc tristissimum exemplum, ut ea quæ in Synodis decernuntur, vel à doctis viris traduntur, non sine consideratione temere arripiamus, sed ad amissim diuinæ verbæ semper examinemus. Nunc vero nos recreabit inter omnes scriptores Ecclesiasticos citra inuidiam primas tenens Aurelius Augustinus : qui cum singulari lumine spiritus fuerit ornatus, in controversijs dogmatum egregie exercitus , & diuinitus ad extirpandam Pelagijs blasphemam heresin excitatus, articulum de viribus humanis exacte exposuit, cauillationes confutauit, & veram sententiam perspicuis scripturæ testimonijs munivit,

Ne quis vero huius testis authoritatem labefactet, contrarias indicando sententias, sciri necesse est, Augustinum quidem in prioribus suis scriptis, plus aequo tribuisse libero arbitrio : neq; id mirum videri potest consideranti, quod Philosophica opinio de libertate arbitrij prorsus inuulnerat in Ecclesia. Et aduersus Manichæorum furores liberi arbitrij adserio, quasi impenetrabilis clypeus videbatur. Verum vbi in disputatione aduersus Pelagium, Celestimum & Julianum testimonia scripturæ, quæ de corruptione & nuditate hominis loquuntur proprius adspexit, res

Etius

Etius à spiritu edocitus mutauit priorem sententiam,  
eacq; publica confessione retractauit. Quae eius re-  
tractatio in primis digna est obseruatione: Verba eius  
sunt, in lib: de prædestina: sanct: Quid autem ha-  
bes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid glo-  
riaris quasi non acceperis? Quo præcipue testimoniio  
etiam conuictus sum cum similiter errarem, putans fi-  
dem, qua in Deum credimus, non esse donum Dei, sed à  
nobis esse in nobis, & per illam nos impetrare Dei dona,  
quibus temperanter, & iuste, & pie viuamus in hoc secu-  
lo. Nec enim fidem putabam Dei gratia præueniri, vt  
per illam nobis daretur quod posceremus utiliter, nisi  
quia credere non possemus, si non præcederet præconium  
veritatis. Ut autem prædicato nobis Euangelio consen-  
tiremus, nostrum esse proprium, & nobis ex nobis esse  
arbitrabar: Quem meum errorem nonnulla opuscula  
mea satis indicant, ante Episcopatum meum scripta.

Egregiam sane laudem hac sua ingenuitate, meri-  
tus est Augustinus. Dum enim pristinum suum erro-  
rem modesta confessione retractauit, posteriori & me-  
liori sententiæ tanto plus ponderis addidit: & in qua do-  
ctrina tandem acquieuerit ostendit. Quod si dissimulato-  
ri errore astute & clam substituisset aliam sententiā,  
vt multis mos est, non solum dubium redidisset lecto-  
rem de sua mente, verum etiam semina contentionis po-  
steritati subministrasset. Multum itaq; debet Ecclesia  
Augustino huius modestæ confessionis nomine, vt etiam  
pro alijs innumeris beneficijs.

Quod ergo nobiscum faciat Augustinus in hac  
controversia, cum ex multis eius scriptis, tum in primis,

O z ex po

ex postremis libris, quos aduersus Pelagianos scripsit <sup>lis</sup>  
quidem demonstrari potest. De praedest: sanct: Fides igitur  
& inchoata, & perfecta donum Dei est. Atque hanc  
sententiam multis scripturae testimonij comprobant. Nec  
sane aliud queritur in controvlesia de Synergia, quam  
vnde sit fides, id est, ad sensio illa qua promissionem Euangeli  
ampliorem, & in terroribus mortis vivificamur.  
Diserte pronunciat Augustinus nihil esse tribuendum  
humanae voluntati vel arbitrio, sed totum esse spiritus  
donum. De bono perseue: Nos ergo volumus, sed Deus  
operatur & velle: nos ergo operamur, sed Deus in  
nobis operatur & operari pro bona voluntate: Hoc no  
bis expedit & credere et dicere, hoc est pium, hoc verum,  
vt sit humilis & submissa confessio, & detur TOTVM  
Deo. Item, Tutiores vivimus cum TOTVM Deo  
damus.

De gratia & lib: arbit: Vt ergo velimus sine nobis  
operatur: cum autem volumus & sic volumus vt facias  
mus, nobiscum cooperatur: tamen sine illo vel operans  
te vt velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pie  
tatis opera nihil valemus. De operante illo vt velimus  
dictum est: Deus est qui operatur in nobis & velle, &c.  
Distinguit hic Augustinus primam hominis conuersio  
nem, cum illi diuinitus sancta voluntas ac salutis desiderio  
um instillatur, ab ea operatione spiritus, quae fit in renas  
cens: Ac dilucide testatur Deum sine nobis operari, vt ve  
limus id per spacio Pauli testimonio demonstrat. Nihil  
ergo est certius, quam eandem ab Augustino traditam  
& conuersione eius per spiritum profitemur.

In En

In Enchríd : ad Lauren : libero arbitrio male vtens  
homo & se perdidit & ipsum. Hic prorsus negat restare  
liberum arbitrium post Adæ defectionem in natura cor-  
rupta : ac euidenti similitudine vtitur ; sicut is qui se se o-  
cidiit non viuit, nec seipsum resuscitare potest, cum occi-  
derit : ita cum libero peccaretur arbitrio, victore peccato  
amissum est & liberum arbitrium. Vsurpat quidem mul-  
tis in locis, etiam in postremis scriptis liberi arbitrij adpel-  
lationem sed *narrat̄ ḡn̄sikōe*. Appellat enim arbitrium lí-  
berum, id est, non quod in eius sit potestate positum, ad-  
plicare se ad gratiam, vel ab eadem se auertere, sed quod  
sit liberum, id est, alienum à iustitia Dei, quemadmodum  
& Paulus loquitur, Roma : 6. Cum serui essetis peccati,  
liberi eratis à iustitia, id est, alieni. Hoc sensu & Augus-  
tinus saepe loquitur. De corruptione & gratia liberum  
itaq; arbitrium, & ad malum & ad bonum confitendum  
est nos habere : sed in malo faciendo liber est quisq; iusti-  
tiae, seruusq; peccati : in bono autem liber esse nullus po-  
test, nisi fuerit liberatus ab eo qui dixit : Si vos filii libe-  
raverit, vere liberi eritis. De gratia & lib ; arbit ; semper  
autem in nobis voluntas est libera, sed non semper est  
bona : Aut enim à iustitia libera est, quando seruit pecca-  
to, & tunc est mala : aut à peccato libera est, quando ser-  
uit iustitiae & tunc est bona. Gratia vero Dei semper est  
bona, & per hanc fit ut sit homo bona voluntatis, qui  
prius fuit voluntatis malæ. Hac *narrat̄ ḡn̄sikōe* Augustinus  
potius false deridet superbum titulum liberi arbitri, quam  
villam animæ libertatem in rebus spiritualibus attribuit.  
Hæc enim solida & vera est libertas, cum quis nullo im-  
peditus obſtaculo libere potest seruire iustitiae Dei : Om-  
nium vero foedissima est seruitus, cum quis liber est ac

alienus à vera iustitia. Atq; idcirco Augustinus in libris aduersus Julianum, non dubitat seruum potius quam librum nomine arbitrium, ut supra monuimus.

Passim quoq; inculcat hominis voluntatem non solum præueniri, ac præparari à Deo, vt verbo adsentiri possit: verum etiam auersam à Deo, atq; aduersam ita flecti atq; refingi, vt possit & velit vera fiducia ad mediatorem configere: Enchrid: ad Laurentium. Ut totum Deo detur, qui voluntatem hominis bonam & præparat adiuuandam, & adiuuat præparatam: Præcedit enim bona voluntas hominis multa Dei dona sed non omnia: quæ autem non præcedit ipsa, in eis est & ipsa. Nolentem præuenit vt velit, volentem subsequitur ne frustra velit. De bono perseuer: Narrat te solius Dei misericordia conuersum esse ad eam fidem, quam miserrima & furiosissima loquacitate vastabat: Vbi utiq; prædicauis (inquit) non solum auersas à recta fide: sed aduersas etiam rectæ fidei, Deum sua gratia, ad eam convertere hominum voluntates. Epistola 105. Restat, inquit, vt ipsam fidem non humano quo isti extolluntur, tribuamus arbitrio: nec vllis præcedentibus meritis, quoniam inde incipiunt bona quæcumq; sunt merita, sed gratuitum donum Dei esse fateamur: si gratiam veram sine meritis cogitamus: De spiritu & litera. Quid habes quod non accepisti? Propterea etiam voluntas, qua cedimus dono Dei attribuitur,

Ex his tandem testimonij satis est manifestum, quæ fuerit mens & sententia Augustini, de controvèrsia quam explicamus. Atq; hic videre licet, quod ne la-

tum

tum quidem vnguem ab eius sententia discedamus : Ad seuerat enim Augustinus arbitrium hominis in rebus diuinis, & ad salutem spectantibus, non esse liberum sed seruum, atq; captivum. Adfirmat, voluntatem hominis non esse bonam, nisi praeueniatur & præparetur à Domino, atq; ipsum velle salutem inspiretur. Docet constanter & illustribus scripturæ dictis demonstrat fidem totam esse in solidum solius Dei donum gratuitum, Testatur non solum auersas à Deo, & peruersas, sed & aduersas & veritatem furiose persequentes voluntates diuina gratia conuerti. Vrget acerrime nulla esse hominum merita, quæ Dei gratiam præueniant : Modeste semper confitetur totum opus conuersionis Deo tribuendum, Ac Deum sine nobis operari ut velimus. Luce ergo meridiana clarius est, nullum esse dissidium inter nostram de seruo arbitrio, & hominis conuersione confessionem, & doctrinam quam Augustinus aduersus Pelagianos defendit.

Etsi autem hæc Augustini testimonia, per se gravissima sunt, eo tamen plus habent ponderis in Ecclesia, quo frequentioribus Synodis sunt comprobata. Miles uitana Synodus Anno Christi 404. propter Pelagi & Celestij blasphemias conuocata : Et Augustini consilij, & doctrina gubernata huiusmodi decreta fecit,

DECRETA MILEVITANÆ  
Synodi, facta contra  
Pelagianos.

Placuit

I. Placuit ergo omnibus Episcopis qui fuerunt in hac sancta Synodo constituere hæc, quæ in præsenti concilio definita sunt: vt quicunq; dicit, Adam primum hominem mortalem factum, ita vt siue peccaret, siue non peccaret moreretur in corpore, hoc est, de corpore exiret non peccati merito, sed necessitate naturæ, anathema sit.

II. Item placuit, vt quicunq; paruulos recentes ab uteris matrum baptizandos negat, aut dicit, in remissione quidem peccatorū eos baptizare, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod regenerationis lauacio expient, vnde fit consequens, vt in eis forma baptismatis, in remissionem peccatorum, nō vera, sed falsa intelligatur anathema sit. Quoniam non aliter intelligendum est, quod ait Apostolus: Per unum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccauerunt, nisi quemadmodum Ecclesia catholica, vbiq; diffusa semper intellexit. Propter hanc enim regulam fidei, etiam parvuli, qui nihil peccatorum in semetipsis committere potuerunt, ideo in peccatorum remissionem veraciter baptizantur, vt in eis regeneratione mundetur, quod generatione traxerunt.

III. Item, placuit vt quicunq; dixerit gratiam Dei, in qua viuiscamur per Iesum Christum Dominum nostrū, ad solam remissionem peccatorum valere, quæ iam commissa sunt, non etiam ad adiutorium, vt non committantur, anathema sit,

IV. Item, Quisquis dixerit eandem gratiam Dei, per

per Iesum Christum Dominum nostrum, propter hoc  
tantum adiuuare ad non peccandum, quia per ipsam no-  
bis reuelatur, & apperitur intelligentia mandatorum, vt  
sciamus quid appetere, quid vitare debeamus, non autem  
per illam nobis præstari, vt quod faciendum cognoue-  
rimus, etiam facere diligamus atq[ue] valeamus anathema-  
sit. Cum enim dicat Apostolus, scientia inflat, charitas  
vero ædificat: valde impium est, vt credamus, ad eam  
quaæ inflat, nos habere gratiam Christi: ad eam quaæ ædi-  
ficat, non habere: cum sit vtrumq[ue] donum Dei, & scire,  
quid facere debeamus, & diligere, vt faciamus, vt ædifi-  
cante charitate, scientia non possit inflare. Sicut autem  
de Deo scriptum est. Qui docet hominem scientiam; ita  
etiam scriptum est, charitas ex Deo est.

V.  
Item placuit, vt quicunq[ue] dixerit, ideo nobis grar-  
tiam iustificationis dari, vt quod facere per liberum iubes-  
mur arbitrium, facilius possimus implere per gratiam,  
tanquam & si gratia non daretur, non quidem facile, sed  
tamen possimus etiam sine illa, implere diuina mandata,  
anathema sit. De fructibus enim mandatorum Domini  
nus loquebatur, vbi non ait, Sine me difficultius potestis  
facere, sed ait: Sine me nihil potestis facere.